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Opstillingsgrundlag: Hovedbestyrelsen  Jonas Geldmann 

Kære medlemmer af Danmarks  
Naturfredningsforenings repræsentantskab  
 

Det er mig en stor glæde at genopstille til 

hovedbestyrelsen i DN. De første 12 år har givet mig en 

stor indsigt i dansk naturpolitik og det håndværk der er 

nødvendigt for at sidde med ved bordet. Gennem min 

uddannelse og arbejde som forsker i naturbeskyttelse 

håber jeg at kunne bidrage fagligt, konstruktivt og 

imødekommende for et endnu stærkere DN. 

 

Hvem jeg er 

Jeg er udannet ph.d. i biologi fra Københavns Universitet, hvor jeg også nu er ansat som 

forskningsleder med fokus på naturforvaltning og hvordan man bedst og mest effektivt sikrer 

biodiversiteten og naturen. Ud over min ansættelse ved Københavns Universitet, er jeg formand for 

IUCN’s (verdens største naturbeskyttelsesorganisations) komité for forvaltning af beskyttede 

områder, som lige nu spiller en central rolle i FNs arbejde med at udforme de globale mål for 

biodiversitet for de næste 10 år. Jeg sidder også i bestyrelsen for Society for Conservation Biology’s 

Europæiske afdeling, hvilket giver mig en stor indsigt i arbejdet med naturbeskyttelse i EU og 

inspiration til hvordan det kan omsættes i en dansk sammenhæng. Jeg har tidligere været ansat på 

Universitetet i Cambridge og i FNs udviklingsprogram (UNDP) hvor jeg arbejder med at evaluere 

deres biodiversitetsindsats globalt. Selv om jeg hovedsageligt arbejder med tropisk natur, er jeg 

meget involveret i dansk naturbeskyttelse og har bl.a. på Københavns Universitet været en del af 

den videnskabelige gren af DNs store folkelige projekt: Biodiversitet Nu. Derudover har jeg 

naturligvis allerede mange års erfaring fra hovedbestyrelsen i DN. Jeg har derfor en solid faglig 

indsigt både i naturen og naturforvaltningen her hjemme så vel som internationalt og kan bidrage 

med et forskningsbaseret og internationalt perspektiv på arbejdet i DN og hovedbestyrelsen. 

Hvad jeg vil 
Jeg har fem hovedområder, jeg vil arbejde for. Det betyder ikke at andre områder i vores forening 
er uvæsentlige, men det er en erkendelse af, hvor DN hovedsageligt har sin styrke, sin historie og 
sin unikke berettigelse: 
 

 En bedre indsats for at bevare og beskytte den biologiske mangfoldighed, med 
udgangspunkt i de værdier vi allerede har, særligt i skovene – kvalitet før kvantitet.  

 Kvalificeret og målrettet støtte til de aktives arbejde for den danske natur gennem 
klagesager, lokal formidling og ikke mindst kratluskeri.  

 En hjælpende (men håndfast) tilgang til det danske landbrug, der uden sidestykke 
er den største udfordring for en bedre og rigere natur, men også en værdifuld del af 
samfundet. 

 Styrke organisationsudviklingen af DN, som en forening med plads til mange 
forskellige indgangsvinkler til arbejdet med den danske natur.  

 Styrke hovedbestyrelsens rolle, som det sted, hvor kuglerne støbes for en 
langsigtet, visionær og strategisk rolle for DN i dansk naturpolitik.  

 

Som det kan læses af ovenstående, lægger jeg vægt på, at vi er Danmarks NATURfredningsforening. 

Jeg anerkender, at alle valg også er fravalg. Indsatsen for klimaet og miljøet er ekstremt vigtigt og 

de tre grønne søjler kan ikke ses adskilt – alle tre skal være en del af DN. Men det er særligt for 

naturen mit hjerte banker og det er særligt her, jeg har min kompetencer.  



Opstillingsgrundlag: Hovedbestyrelsen  Jonas Geldmann 

Min historie i DN 

Jeg er vokset ud af studenterafdelingen på Københavns Universitet, som jeg var med til at stifte og 

var formand for. Derudover, har jeg siddet tre år i afdelingsbestyrelsen i København. Sammen med 

min erfaring fra Hovedbestyrelsen og mange år i Organisationsudvalget har dette givet mig vigtige 

erfaringer og en stor forståelse for lokalafdelingernes virke og virkelighed samt vores forenings sjæl 

og ånd. Men jeg kan ikke læge skjul på at min tilgang til DN har haft fokus på de nationale linjer, og 

den overordnede organisation. Det er her mine styrker og erfaringer ligger og det her, jeg mener, 

jeg bedst bidrager til arbejdet i hovedbestyrelsen og komplimenterer de andre stærke kompetencer 

der allerede er repræsenteret.  

Hvorfor tre år mere? 

Danmarks Naturfredningsforening har et unikt udgangspunkt for, samt en forpligtelse til, at spille en 

væsentlig rolle i den danske natur-, klima- og miljøpolitik. Som den eneste private forening i 

Danmark har vi lov til at foreslå fredninger, vi har den største folkelige tilslutning blandt alle grønne 

foreninger og vi har en imponerende stor tilslutning af lokale aktive, der hver dag gør en synlig, 

vigtig og nødvendig forskel for den danske natur og miljø. Dette er fundamentet på hvilket DN står, 

og det er med dette udgangspunkt, vi skal gøre en forskel. 

Vi er, i DN, og hovedbestyrelsen, i en spændende tid og i fantastik udvikling. De områder vi i over 
100 år har haft fokus på er blevet noget stort set alle danskere nu brænder for. Det arbejde vil jeg 
gerne være med til at fortsætte og jeg mener min erfaring i hovedbestyrelsen har givet mig et 
indblik i, hvor jeg mener, vi skal blive endnu skarpere for at komme tættere på de mål, vi alle deler 
om en rig natur og et sundt miljø: 
 

 Blikket mod horisonten. Fortsætte det vigtige arbejde med at øge fokus på den 
langsigtede strategi og på de store visioner. Her skal hovedbestyrelsens og REPs 
arbejde med årsplaner suppleres med strategier også flere år ud i fremtiden.  

 Faglig fundering. Vi skal blive bedre til at sikre en kobling mellem faglig fundering 
og visionerne for en bedre natur gennem en stærk faglighed internt samt øget 
samarbejde med eksperter uden for vores egen organisation i udvikling a politiker.  

 Dokumentation som fundament. Vi skal bygge videre på det arbejde vi allerede 
laver for at sikre at faglig dokumentation og systematisk vidensopsamling bliver 
udgangspunktet for vores arbejde og kommunikation. 

 En vildere natur. De politiske og folkelige vinde blæser i vores retning. Men det er 
langt fra garanteret af de politiske løfter matcher de folkelige ambitioner. Her vil jeg 
være med til at sikre at vild natur bliver helt centralt i de krav vi fra DN stiller til de 
udspil der kommer fra politikerne og de sektorer vi samarbejder med. 

 En revidering af foreningens strategiske redskaber. Budgetter og arbejdsplaner skal 
være mere gennemskuelige. Vi mangler både i hovedbestyrelsen og i repræsentant-
skabet nogle bedre redskaber til at forstå og prioritere foreningens ressourcer, 
kompetencer og midler.   

 
Jeg ser mine erfaring i bestyrelsen og mit professionelle virke indenfor biologi og naturforvaltning 

sammen med mit engagement og kærlighed til naturen som mine største styrker i forhold til at 

fortsætte i bestyrelsen. Jeg håber derfor meget, at I vil give mig tre år mere. Jeg står naturligvis til 

rådighed for spørgsmål og uddybninger både før og under REP-mødet. 

Telefon: 29905192 og e-mail: jgeldmann@hotmail.com  



Jeg genopstiller til Hovedbestyrelsen for at 

fremme og udvide den kurs, der er blevet skær-

pet de seneste år ved at lægge vægt på kritik 

af naturforarmelsen og biodiversitetstabet. Vi 

skal fastholde fokus på større naturområder, 

men også intensivere kampen for de små om-

råder, f.eks. i form af lokalafdelingers udpeg-

ninger af de vigtigste kommunale naturperler.

Endvidere vil jeg gerne arbejde for, at vi frem-

mer DN’s kamp for at forøge synergien mellem 

klima-, miljø- og naturindsatser. Hvis jeg skulle 

blive valgt, ville mine vigtigste prioriteringer i 

de kommende tre år derfor være:

• Skærpet fokus på biodiversitetskrisen

• Skærpet fokus på klimakrisen

• Skærpet fokus på grundvandet

• Skærpet fokus på lokale naturperler

• Styrkelse af DN’s faglighed

Ved siden af den selvstændige kamp for at 

standse biodiversitetskrisen bør vi intensivere 

fokus på klimakrisen såvel som grundvandet, 

idet vi insisterer på, at biodiversitet medtænkes 

som naturpolitisk mål, hvor som helst det er 

muligt i forhold til de øvrige indsatser.

Hidtil er skovrejsning f.eks. prioriteret for højt 

i dansk naturpolitik, hvilket er dyrt og kun har 

marginal betydning for biodiversiteten. For at 

sikre synergi mellem miljø, klima og natur bør 

skovrejsning derfor prioriteres lavt.

Både natur, klima og grundvand er under 

stærkt pres, og det nødvendiggør, at vi tager 

landbrugsarealer ud af produktion, hvor der i 

stedet kan etableres natur med positive syner-

gi-effekter. Selvsået skov, urørt skov og anden 

natur er en hurtigere indsats i klimakampen 

end skovrejsning, og det er både billigere og 

Rune Engelbreth Larsen
Genopstilling til Hovedbestyrelsen

Styrket fokus på synergi 
i natur-, klima- og miljøindsatsen



bedre for biodiversiteten, samtidig med at det 

beskytter grundvandet lige så godt.

Som den største natur-NGO er vores lokale 

styrke altafgørende, og det er vigtigt, at vores 

politiske pres og oplysnings- og kampagnear-

bejde når ud i alle dele af landet, og at vi ikke 

glemmer de mange mindre naturperler. På alt 

for mange lokaliteter mangler naturpleje, og 

andre steder fører dårlig forvaltning til natur-

forarmende overgræsning, og vi mister uvur-

derlige naturværdier. DN’s lokalafdelinger bør 

være rygraden i et kommende nationalt fokus 

på de vigtigste lokale naturperler i en koordi-

neret indsats og kampagne.

Her kan en udvidelse af Naturkapitalindek-

set bidrage til opmærksomhed. I dag er det 

glimrende oplysning, men ikke nogen særlig 

motiverende faktor for de kommuner, der er 

lavt placeret. En kommune med store by- el-

ler landbrugsarealer, vil jo næsten altid være 

dømt til at ligge meget lavt, fordi natur-ande-

len forbliver lille, uanset hvor højt naturindsat-

sen prioriteres. Men hvis Naturkapitalindekset 

suppleres med en rangliste, der også opgør, 

hvor godt hver enkelt kommune løfter natur-

værdierne på de naturarealer, man råder over 

(uanset om de er få og små), kan også kommu-

ner med færre naturarealer få en topplacering, 

hvis de prioriterer en indsats. Incitament til po-

sitiv naturomtale får politikere til at rykke.

Naturkapitalindekset er et af de succesrige in-

strumenter, DN har lanceret de senere år, og 

den slags kræver høj faglighed og godt sam-

arbejde med fageksperter. Det potentiale bør 

styrkes til gavn for hele DN. 

Rune Engelbreth Larsen

www.naturzonen.dk



Kandidatprogram, Jan Tidemand 
Valg til hovedbestyrelsen i DN 
Repræsentantskabsmødet Kolding april 2021 
 

Jan Tidemand  Bagervænget 5, 7150 Barrit 
Tlf: 5258 0969  Mail: jan@tidemands-naturtjeneste.dk 

 

Jan Tidemand, 60 år. 
Formand for DN Hedensted, medlem af Organisationsudvalget og Skovnetværket. 
Lærer med liniefag i geografi og biologi. Eksamen i Miljøforvaltning på KVL. Naturvejleder og 
tidligere naturcenterleder i Naturstyrelsen. 

Da jeg var dreng fløj en nu uddød sommerfugl omkring ørerne på mig i skoven ved 
Vejle fjord, når mine forældre lå i sommercamp i skolens ferie, mens de tog på arbejde 
i byen. De vidste absolut intet om natur, men de gav mig perfekte muligheder for at 
leve i den. Rødlig perlemorsommerfugl flyver ikke længere i Jylland. Og det er den vej 
det går med dansk natur, på trods af vores store arbejde i DN. Det kan jeg ikke 
acceptere. Mine børnebørn skal opleve den rige natur. 
Vi skal have mere natur. 
 
Jeg meldte mig ind i DN i mine sene teenageår, da jeg fik fast arbejde. Jeg læste Natur 
& Miljø med stor glæde og var et glad og passivt medlem. 
Da jeg var ung, vandt jeg mine første naturkampe i Vejle, når lodsejere eller 
kommunen ville hærge i ”mit” landskab, eller i ”min” natur.  
Da jeg var voksen og fik børn, blev Vilholt Mølle ved Gudenåen en sag der ramte mig 
hårdt. Jeg fik ondt i samvittigheden ved at måtte erkende, opstemningen ikke blev 
nedlagt, og at det særligt skyldtes DNs holdninger. Jeg meldte mig ud af foreningen. 
 – Nu blev opstemningen så heldigvis nedlagt ca. 15 år senere, og naturen i Gudenåen 
genoprettet på bedste vis. Jeg åbnede selv frigørelsen af åens kræfter med 
miljøministeren i min kano, hvor vi sejlede gennem det nye stryg. Jeg var nemlig 
blevet ansat i Naturstyrelsen. 
Nogle år senere smækkede jeg med døren i Naturstyrelsen, meldte mig ind i DN igen 
og blev efterfølgende aktiv i bestyrelsen. 
 
Danmark skal være verdens førende grønne land igen. Vi skal være foran med de 
nyeste teknologiske landvindinger. Vi skal passe på vores sidste natur – og genskabe 
store naturlandskaber som vi gjorde det ved skjernåen. 
 
Der gives alt for mange dispensationer i kommunerne imod gældende love, særligt når 
det gælder plansager. Det skal vi forhindre. I nogle kommuner er det nærmest ”det 
vilde vest”, hvad angår politiske fiflerier i byrådene. 
 
DN er den stærkeste og vigtigste grønne ngo`er i Danmark og nyder stor respekt både 
hos myndigheder og andre organisationer. Det skal vi bygge videre på. 



Kandidatprogram, Jan Tidemand 
Valg til hovedbestyrelsen i DN 
Repræsentantskabsmødet Kolding april 2021 
 

Jan Tidemand  Bagervænget 5, 7150 Barrit 
Tlf: 5258 0969  Mail: jan@tidemands-naturtjeneste.dk 

DN er velorganiseret, både centralt og decentralt. 
Vi er en kamporganisation for naturen, men helst gennem samarbejde.  
I en tid hvor den danske naturs genopretning er under øget pres, f.eks. fra visse 
landbrugsorganisationer og aquakultur, har vores organisation og slagkraft aldrig 
været vigtigere.  
 
Jeg vil helt konkret arbejde for at sekretariatet og lokalafdelingerne får et tættere 
samarbejde med udveksling af viden og informationer, ikke mindst hvad angår 
medlemshvervning og nye aktive lokalt.  
Der ligger guld derude og venter på os i disse tider. 
Derfor er jeg også medlem af den strategiske styregruppe, der arbejder med en 
styrkelse af medlemshvervning og flere aktive i foreningen. 
 
Når det så er sagt, er det også magtpåliggende for mig, at vi overholder foreningens 
love og vejledninger, og i vores udviklingsiver ikke glemmer vores veludviklede 
organisationsstruktur, og hvem der er den øverste myndighed i vores forening. Det er 
godt at vi har organisationsudvalget til at navigere HB i tiden mellem to 
repræsentantskabsmøder. Jeg synes OU er et meget vigtigt organ. 
 
Jeg vil arbejde for at DN bliver endnu stærkere. Vi har et moment af natur, miljø og 
klimaarbejde som kan bringe os langt i slagkraft og medlemstal. Lokalafdelingerne er 
vores hjerteblod, og jeg vil gøre alt for at styrke dem, så det styrker DN.  
 
Med venlig hilsen 
Jan 
 
Faktaboks/CV om Jan Tidemand 
Formand for DN Hedensted 
Medlem af Organisationsudvalget. 
Uddannet naturvejleder. 
Skolelærer med speciale i geografi og biologi. 
Lærebogsforfatter i natur, miljø og geologi. 
Eksamen i miljøforvaltning på KVL.  
Formand for Naturhistorisk Forening Vejle, og De Danske 
Spejdere, Juelsminde 
Tidligere naturcenterleder i Miljøministeriet, Naturstyrelsen. 



Valgprogram for 
Michael Løvendal Kruse 

Hvem er jeg? 

Jeg hedder Michael Løvendal Kruse, er 61 år og bor 
sammen med min kone ved Stevns Klint på en gammel 
firelænget gård. 

Vi har 2 børn, der har forladt reden, men som stadigvæk 
er farvet af deres DN opvækst. 

Naturgeograf fra Københavns Universitet. 

Formand for DN-Stevns og ser mig selv som positiv, 
nysgerrige og engageret. 

Hvad vil jeg? 
Jeg vil være med til sikre, at DN forsætter med at være Danmarks største miljø bevægelse. De 
demokratiske principper med bred folkelig opbakning og respekt, som har kendetegnet os i 
over hundrede år, skal forsætte med at være vores adelsmærke. 

DN er idag en organisation, der bliver lyttet til og den indflydelse dette giver, skal vi være 
ydmyg overfor. Den indflydelse giver også et ansvar, som vi skal forvalte med omhu. DN skal 
være en af de vigtigste meningsdannere i årene der kommer, og det er nu inden for de næste 
10 år, at vi måske har chancen for at flytte udviklingen. 

Først for fremmest skal vi se os selv som et større hele og ikke bare fokusere på Danmark. Det 
er tankevækkende, at et Danmark hvor halvdelen af arealet igen er vild natur, stadigvæk vil 
giver plads til den nuværende befolkning, vores byer, fabrikker og veje og et økologisk 
landbrug, der kan brødføde os. Samtidig vil den halvdel af landet vi bruger, have en langt 
større naturkvalitet. 

Det bør være DNs mål at opnå denne vision, og vores rolle skal være at kæmpe for det, både 
på nationalt og internationalt plan, samt ikke mindst på lokalt plan. Vi skal vise vejen, 
inspirere og hele tiden bide udviklingen i nakken og sikre, at det går den rigtige vej. DN er 
repræsenteret i alle landets kommuner og alle kender en, der er medlem. Det giver et lokalt 
kendskab ned på mikroplan som er enestående. Det der kendetegner en typisk aktiv DN-er er, 
at vi er et bredt udsnit af den danske befolkning. Det gør, at vi kan tale på lige fod med folk, 
hvor vi møder dem. 

Baggrund? 
Jeg har i over 20 år været medlem af DN som aktiv. De fleste af årene som lokal formand. 
Desuden har jeg været formand for Samråd Storstrøm, og næstformand for Samråd Roskilde 
og derefter, næstformand i Samråd Sjælland. Jeg har i mange af årene beklædt poster i en 
lang række råd, komitéer og bestyrelser på vegne af DN. Jeg er stolt af blandt andet at have 
medvirket til: 

• Fredningen af Verdensarven Stevns Klint med skabelsen af et over 17 km langt kalkoverdrev. 
• Skabelsen af et fremtidigt naturområde ved Femern Bælt på mange hundrede hektar og et 

38 hektar nyt stenrev. 
• Få sat fokus på Østersøen som truet havområde, senest med Lynetteholm projektet. 
• Medvirken til at gøre DN kendt i mange medier, blandt andet CNN. 



Jeg vil derfor mene, at jeg har den erfaring og baggrund, der skal til for at kunne arbejde som 
et aktiv i DNs Hovedbestyrelse. Hvis jeg bliver valgt, vil jeg have særligt fokus på følgende: 

Naturen mangler plads! 

• Halvdelen af Danmark skal være på naturens præmisser og i resten af landet skal naturen 
prioriteres højt. Vi har plads! 

• Danmark er formet af havet og hele havområdet skal være på naturens præmisser og 
forvaltes bæredygtigt. 

• DN skal være åben og sammenarbejde med dem der vil, men kun når det fører til vores 
endegyldige mål og vi må ikke forpligte os til mindre. 

• En vild, oprindelig natur er en utopi, men vi skal sætte barren højt og arbejde for den 
maksimale biodiversitet. Vi skal med adaptiv naturforvaltning vise vejen. 

• Vi skal være progressive og ikke bange for at tænke utraditionelt, men altid videnskabeligt 
velfunderet. 

• Vi skal arbejde for at vores samfund skal være bæredygtigt og sikre det et godt liv, 
generationer fremover. 

• Vi skal have høj faglighed. 

• Det solide arbejde og ikke events skal være vores adelsmærke. 

• Vores arbejde skal være målbart og man skal kunne stole på os. 

• DN er de lokale aktive og DNs dygtige medarbejdere fornemste opgave er at understøtte 
dem. 

• Vi skal følge Brandmandens lov! Vi skal sikre den natur der stadigvæk er, men vi må aldrig 
tage til takke med et par forvoksede dyrehaver. Vores formål er ikke naturen som 
turistobjekter, men naturen for sin egen og vores skyld. 

Hvad er DNs hovedbestyrelses (HB) opgave som jeg ser det? 

• At repræsentere Repræsentantskabet imellem repræsentantskabsmøderne. 

• At tage beslutninger som man efter bedste evne mener har repræsentantskabets opbakning. 

• At ansætte en direktør, som skal sørge for at udmønte Repræsentantskabets og HBs 
beslutninger. 

• At sikre at det er direktøren der har det personalemæssige ansvar og ikke HB eller 
Repræsentantskabet. 

• At sikre at det er direktøren der bliver gjort ansvarlig, hvis DNs medarbejdere ikke udfører 
opgaven tilfredsstillende efter repræsentantskabets forventning. 

Med venlig hilsen 
Michael Løvendal Kruse 
(Formand for Danmarks Naturfredningsforening Stevns) 
Mobil: +45 31 54 06 01 
Mail: michael@loevendal.dk



Opstillingsgrundlag til for Poul Evald Hansen til DNs hovedbestyrelse 

 

Om mig selv: 
Jeg har været medlem af DN i mangfoldige år, vist siden 1977, og før da kendte jeg foreningen gennem mine 
forældre. Jeg har været aktiv i lokalbestyrelsesarbejde siden ca. 1992 og formand for DN-Albertslund fra 2013. 
Jeg er kontaktperson for DNs biodiversitetsnetværk med en aktiv facebookgrupper på 1000 medlemmer .Jeg er 
biolog, nu pensioneret, og har arbejdet med især svampe og botanik, og har lavet naturture for DN og andre i 
mange år. 

Hvorfor stiller jeg op? 
Der er flere ting, jeg ønsker at lave om på. Jeg vil have styrket repræsentantskabets rolle som DNs højeste myn-
dighed og jeg vil have en hovedbestyrelse, der er mere synlig både indadtil i DN og i vores profil udadtil. Refera-
terne fra HB-møderne skal være mere fyldestgørende, og ikke være næsten kun beslutningsreferater. DNs ak-
tive og øvrige medlemmer skal orienteres om de diskussioner og afvejninger, der går forud for HBs beslutnin-
ger. Kun personsager og egentlig fortrolige oplysninger skal ikke fremgå af de udadvendte referater. Vi har intet 
at skjule, og konstruktiv uenighed gør stærk. Jeg foreslår desuden, at de faglige udvalg deltager i HB-møderne 
med tale- og forslagsret, men uden stemmeret, så hele HB er direkte valgt af repræsentantskabet. 

Samrådene er værdifulde kontaktorganer for afdelingerne i landets regioner. Og de skal videreudvikles som 
samarbejds- og koordineringsorganer. Men det vil være en forringelse af den demokratiske struktur og dens 
gennemsigtighed, hvis samrådene bliver skudt ind som et nyt besluttende niveau i foreningsdemokratiet. Vi har 
ganske gode erfaringer med virtuelle møder over Zoom m.v. Disse møder skal vi fortsætte med og bruge til at 
inddrage en bredere kreds i drøftelsen af aktuelle problemer mellem repræsentantskabsmøderne. Men de fysi-
ske møder, hvor vi ser hinanden, og kan lære hinanden at kende, kan på ingen måde undværes, og det bliver 
fint, når de er mulige igen. 

DNs arbejde og prioriteringer skal afspejle behov og krav både i de store byer og i de mere tyndt befolkede 
kommuner. Men vi skal passe på med at opdyrke kunstige modsætningsforhold. I det her lille tætbefolkede og 
overopdyrkede land ligner vi hinanden mere og mere. De naturpolitiske uenigheder er ikke geografisk be-
stemte, men går på tværs af landet. Derfor skal DNs demokrati ikke være et geografisk bestemt ”stænderde-
mokrati”. Vi skal vælge folk efter holdninger, og hvad de kan udrette. Når man kommer uden for de tætbefol-
kede byområder, spiller landbruget og dets politiske virksomhed stadig en stor rolle. Her må DN træde i karak-
ter. Det er ikke kun i byerne, at folk oplever, at de under 10.000 heltidslandmænd har al for stor indflydelse på 
de politiske beslutninger og prioriteringer. Faktisk er der oplagte fællesinteresser for naturforkæmperne i stor-
byområderne og landområderne. Politikere og planlæggere lider af vanvittig vækst-elefantiasis, der bl.a. inde-
bærer en tilflytning til Københavns området på mere end 200.000 mennesker frem til 2040. Dette har allerede 
givet sig udtryk i kraftige angreb på naturinteresserne som ved Amager Fælled og nu Lærkesletten og det 
endnu mere vanvittige projekt Lynetteholmen, som kan påvirke vandgennemstrømningen til Østersøen og 
Østersøens liv og natur. Selv det omfattende over 50 år gamle naturtiltag Vestskoven har vi måttet forsvare 
over for vækstfanatikerne. Vi insisterer på, at den vækst i byområderne, der evt. skal være, skal tage meget 
vidtgående hensyn til natur- og miljøinteresserne. Tidligere betonbyggerier skræmmer i mange henseender. 

Jeg ønsker en kraftig opprioritering af naturinteresserne - og langt flere områder, hvor naturen har 1. prioritet. 
Men jeg er skeptisk over for den såkaldte hegningsstrategi, der kan indebære en uheldig opdeling af vores land 
i natur og ”ikke-natur”. Hegning er en nødløsning, man kan gribe til nær store byer og trafikanlæg, men skal 
ikke være et afgørende element i vore naturstrategi. Vi må aldrig opgive kampen for rig natur som en grundtil-
stand. Rig natur  må ikke blive noget, vi skal til hegnede reservater for at opleve. Hvis landmændene ikke kan 
tåle store græssende dyr og rovdyr på deres jorder, så må de hegne dem, som man gjorde i forne tider, og på 
egen bekostning. I udgangspunktet er det ikke naturen, der skal hegnes inde. 



Hvad den etiske diskussion om dyrevelfærd i forbindelse med rewilding angår, så mener jeg, at vi påtager os et 
ansvar for dyrene i den grad vi begrænser deres muligheder for naturlige livsudfoldelser. Og et hegn omkring et 
ikke særligt stort område med prioriteret natur er et stort indgreb. Det må aldrig blive til udskejelser som ved 
det hollandske OVP-projekt, hvor heste og hjorte lå døde i 100-vis, fordi de ikke havde muligheder for at vandre 
væk, da der opstod fødemangel. På den anden side er sult et naturligt fænomen i naturen, men det må ikke 
udvikle sig til udsultning på grund af menneskelige forholdsregler som hegn. Det er helt naturligt, at dyr dør og 
æder hinanden, og vi skal ikke falde i den anden grøft at projicere vore menneskelige normer over på dem, det 
der kaldes disneyficering. 

En virkelig sikring af biodiversiteten indebærer et grundlæggende opgør med den måde vi lever, dyrker, produ-
cerer og forbruger på. Det er vanvittigt, at henved 80 pct af det dyrkede areal bruges til at dyrke mad til husdyr, 
især svin. Landbruget skal omlægges til noget meget mere bæredygtigt, langt mere orienteret efter vegetabilsk 
fødevareproduktion, og økologisk og med vægt på kvalitetsprodukter, ´. Ligeledes skal den økologiske certifice-
ring skærpes, f.eks.... i retning af, at en vis høj procent af en ejendom over en vis størrelse skal være areal uden 
for omdrift med høj prioritering af naturinteresserne, det vil sige beskyttede naturtyper som eng, sø, hede, 
overdrev. 

Foruden  flere prioriterede naturområder til; vi skal der også  langt mere natur ind i dyrkningslandet og de 
forstligt drevne skove. Det dyrkningsland, som de sidste generationer er blevet en biodiversitetsørken, hvor 
førhen almindelige fugle og dyr som vibe, sanglærke, kirkeugle, agerhøne, pindsvin og en masse insekter er ved 
at forsvinde. Kan det lade sig gøre? Ja, sagtens!  Vi behøver ikke producere madvarer til måske 20-30 mio. men-
nesker, hvor vi kun er knap 6 mio. her i verdens mest opdyrkede land. Vi kan nøjes med at producere til f.eks. 
8-10 mio., hvor der også er noget eksport, og så økologisk og med vægt på kvalitetsprodukter og specialpro-
dukter (hvad tror i en økologisk sortfodskinke fra  Spanien koster?) Der vil stadig være masser at lave for dyg-
tige og naturansvarlige landmænd. 

De 2-3 pct af vores land, der har båret skov siden oldtiden, skal overgå til vildskov uden forstlig drift og med 
genoprettelse af hydrologien. Den forstlige drift skal efterhånden ledes over i nyskoven, hvor naturinteresserne 
er lidt mindre. Men også her skal der tages langt mere vidtgående naturhensyn end nu. Vi skal have mere skov 
som binder CO2, men det tager en del år, før der er så meget vedmasse, førne  og humus, at der for alvor bety-
der noget. Også disse tiltag skal være i pagt med naturinteresserne, som DN frem for alt er sat i verden for at 
varetage. 

Klima og CO2 betyder meget for os i DN og med god grund. Men en virkelig justering af den klimakritiske udvik-
ling hænger sammen med dybtgående ændringer i vores levevis og kultur, som desværre ikke ligger lige om 
hjørnet Vi må tage fat i det der ligger mest til højrebenet, nemlig at begrænse bilismen, droppe fossile energi-
kilder og gøre al energiproduktion grøn så hurtigt som muligt. Af enkeltsager, hvor DN bør træde i karakter, vil 
jeg nævne planerne om en Kattegatsforbindelse over Røsnæs og Samsø, som vil ødelægge rigtigt meget natur. 

Afsluttende bemærkninger 
Jeg er ikke en ensporet bybo, der aldrig har set en kokasse, men kender mange af landets vigtige naturområde 
godt.  I mit arbejde har jeg lavet masser af opgaver rundt omkring for kommuner, Naturstyelsen og private. – 
Jeg har som privatperson blandet mig aktivt som spindoktor for hæderlige og fornuftige folk der sloges for na-
turinteresserne i områder og kommuner, hvor de ikke vejede så højt. Jeg står for en skærpelse af DNs profil 
omkring naturinteresserne. Vi skal forhandle konstruktivt også med landbrugets organisationer, men vi skal 
ikke lægge skjul på, at fremtiden ikke tilhører det intensive konventionelle landbrug baseret på svineavl, men 
en bæredygtigtig økologisk produktion med høj prioritering af naturhensynene. Vi skal være venlige, men op-
rigtige. Vi skal tale pænt til folk, også dem vi er uenige med; men vi skal ikke falde i den grøft at underspille, 
hvad vi mener For meget sukker kan også gøre retten uspiselig. 

Hvis I vælger mig til HB får i en, der altid vil forholde sig kritisk-konstruktivt til forslag også fra DNs ledelse og 
sekretariat. Vi skal fastholde, at DN er kendetegnet ved et reelt fungerende medlemsdemokrati. 

Poul Evald Hansen 



Plads til natur i by, på land og i vand  
DN stærk sammen med borgerne 

 Knud Erik Hansen 

Den krisetid, som vi lever i, giver DN et særligt ansvar 

og rummer også potentialer til udvikling af DN. For 

DN er det især naturkrisen og klimakrisen. De to kri-

ser er både forbundet og har hver deres egen dyna-

mik. For mig har DN en særlig forpligtelse i forhold til 

naturkrisen. Vi har her en unik kompetence og rolle i 

det danske samfund. 

De to kriser sætter folk i bevægelse. Det giver DN 

ekstra muligheder for at fremme vores arbejde for 

natur og miljø.  

For flere og flere er naturen vigtigt. For mange flere 

er naturen ikke blot noget, som vi skal passe på. Bio-

diversitet er ikke længere bare et ord. Det rummer, at 

flora og fauna er liv, der skal trives og have plads – og 

at vi som mennesker ikke nødvendigvis har fortrins-

ret. 

Flere vil gøre noget for naturen. Bevægelser, hvor 

folk samles for at beskytte noget natur, opstår i stort 

omfang – og godt hjulpet på vej med de sociale 

medier. De sociale medier har ændret rammerne for 

kampen for naturen.  

Løse flere opgaver samtidig 
DN har traditionelt haft to tilgange til naturen. Den 

ene at værne om flora og fauna, og den anden at give 

mennesker adgang til natur. Begge tilgange er fortsat 

vigtige. 

Biodiversitetskrisen gør det ekstra nødvendigt at 

have fokus på sårbare og sjældne arter, som vi ikke 

må miste.  

Biodiversitetskrisen sætter også fokus den alminde-

lige natur. Naturen skal overalt være mere mangfol-

dig, og ikke kun på udvalgte steder. Vi har brug for at 

den almindelige natur er mangfoldig. Vi har også brug 

for den, så vi som mennesker kan have god adgang til 

mangfoldig natur. 

Det kræver plads både i det åben land og i byerne. 

Jeg synes DN har haft en klar politik for det åbne 

land. Landbrug og skovbrug skal give meget mere 

plads til natur.  

I det åbne land skal vi have store sammenhængende 

arealer, hvor naturen har fortrinsret (naturnational-

parkerne, urørte skove m.m.). Landbrugsarealerne 

bør være med mere mangfoldig natur. Mange af dem 

er i dag naturørkener. Vi skal værne om §3 områder-

ne. Jorden skal dyrkes, så vi kan have rent drikke-

vand. Vi skal have et sundt havmiljø. Vi skal passe på 

vores kystnatur.  

Der er behov for at få en mere klar politik for natur, 

når der bygges i byerne og når der udlægges ny infra-

struktur. I f.eks. København bygges der meget og helt 

uden, at naturen følger med. Det kan derfor blive 

nødvendigt igen at bruge fredninger i byerne til at 

sikre natur i byerne. 

DN’s styrke 

DN har en fantastisk styrke. Det er - som jeg ser det - i 

høj grad en styrke, der gennem tiden er bygget på et 

godt fagligt grundlag og på en god evne til at nå 

mange mennesker. Det skal vi holde fast i.  

Vi skal imidlertid også have øje for, at kriserne, socia-

le medier, flere bevægelser, nye måder politik formes 

på, øget naturinteresse m.m. giver os nye vilkår og 

nye muligheder.  



Jeg tror vi har stor brug for at styrke afdelingerne. Vi 

er i afdelingerne tæt på borgerne og de lokale for-

hold. Det er her vi kan give mange medlemmer plads 

til at være aktive. Det er her vi kan være i tæt samspil 

med borgere, der er aktive for natur og miljø.  

Gør vi det godt, kan DN blive den organisation, der 

lokalt er det naturlige samlingssted, når man vil noget 

med natur og miljø. Det skal være her man møder 

andre i gode snakker om natur. Det er her man 

samles, når man vil noget konkret med naturen i 

kommunen.    

Et stærkt DN er et DN med afdelinger, der spiller godt 

sammen med andre bevægelser og organisationer. 

Nogle gange ved, at vi går forrest og samler, og andre 

gange ved, at vi går med i de borgerskabte bevægel-

ser. 

Når vi skal styrke afdelingerne, så er det afgørende, 

at vi har øje for, at afdelingerne har meget forskellige 

rammer for deres arbejde. De er forskellige i stør-

relse, har forskelligt befolkningsunderlag og har for-

skellige udfordringer med natur og klima. Afdelinger-

ne fungerer i forskellige kommunalpolitiske miljøer. 

Omfanget og karakteren af bevægelser og organisa-

tioner er også forskellig i de enkelte kommuner.  

De politiske udfordringer afdelingerne møder skal 

afspejle sig mere i hovedbestyrelsen og i repræsen-

tantskabets emner. Styrkelsen af afdelingerne skal 

afspejle sig i vores struktur ved, at afdelingerne i 

højere grad indgår i hovedbestyrelsen.  

Og så selvfølgelig ikke glemme DN DK. DN har som 

landsorganisation vigtige opgaver med håndtering af 

politikker på det nationale niveau. DN DK har en stor 

opgave med at formidle de værdier vi har for natur 

og miljø. DN DK har også med sekretariatet en stor 

opgave med at bistå afdelingerne med faglige input 

og med bistand til afdelingernes politiske arbejde. 

Vi skal have fokus på både faglighed, formidling og 

politisk styrke. Vi skal have en høj faglighed, vi skal 

være gode til formidling og vi skal være gode til at 

spille det politiske spil. Er vi svage på blot et af de tre 

områder mister vi styrke. Det gælder både nationalt 

og lokalt.  

Om mig 
Det korte om mig er, at jeg er  

formand for DN København. 

Det lidt længere er, at jeg i København de seneste år 

har arbejdet intenst med flere sager som Amager 

Fælled, hvor vi arbejder for ikke at få bebyggelse på 

Amager Fælled. Jeg har været med til at starte Nord-

havns Naturvenner, hvor vi sammen med 9 andre 

organisationer har lavet en plan for en 100 ha stor 

naturpark i København. Jeg var central i arbejdet i 

Fredningsalliancen, der på få måneder fik bygget en 

folkelig modstand op mod tvangsaffredningen af 

Amager Fælled m.m. Jeg er med i flere netværk for 

områder i København hvor vi og mange borgere vil 

have natur.  

Jeg har været med til og arbejder stadig sammen med 

gode folk i afdelingen på at gøre DN København til en 

mere levende afdeling, hvor mange kan bidrage. 

Det lange kan blive langt. Jeg er 76 år og har derfor 

en lang historie med mange erfaringer bag mig. Jeg er 

uddannet byplanlægger (civilingeniør og kultursocio-

log). Var aktiv som beboer, da man i 70’erne sanere-

de på Vesterbro i København. Jeg har været kommu-

nalpolitiker og medlem af Folketinget. I mit politiske 

virke med byen har naturen haft en meget central 

plads. Mit professionelle virke har været forsker med 

forskellige emner om byudvikling – på Statens Bygge-

forskningsinstitut og til sidst på Aalborg Universitet. 

Og så elsker jeg at være i naturen – både på land og 

på vandet.   

Kontakt: 40404344 – kontakt@knuderik.dk 



Leo Jensen, DN Nordfyn                                                   

– kandidat til hovedbestyrelsen       

 

Jeg stiller op til hovedbestyrelsen for at tilbyde mine erfaringer og give 

mit bidrag til en bredt funderet forening med plads til alle med interesse i en sund og spændende natur.  

Jeg lægger vægt på at skabe et godt fundament for samarbejde og forståelse mellem forskellige interesser, 

erhverv og fritid, med naturen og kulturlandskabet som fælles udgangspunkt.  

Min prioritet: Jeg har naturen som sigtepunkt og anerkender de forskellige interesseområder i Danmarks 

Naturfredningsforening, hvor også miljø og klima er vigtige emner. Jeg vil som i mit lokale arbejde vægte 

højt, at DN fremstår som naturens vigtigste talsmand og vagthund og opnår praktiske og synlige resultater. 

Det er yderst vigtigt for DNs fremtid og slagkraft, at foreningens indstillingsret/rejsningsret, klageret og 

retten til at afgive høringssvar fastholdes – både nationalt og lokalt.  

1. Det lokale engagement 

I tråd med det igangværende strategiarbejde i DN vil jeg arbejde for at give lokalforeningerne og ildsjælene 

ude i afdelingerne optimal træning, service og praktisk assistance. Det benævner jeg Det lokale spor. 

De lokale DN aktive skal motiveres og trænes til at komme tæt på beslutningstagerne, pressen og de 

politiske processer. Her opnås de synlige resultater, der gavner lokalområdet.  

DN skal være aktive og deltage i de lokale politiske og sociale fora, hvor der opnås indsigt, hvor opinionen 

kan påvirkes og hvor der rekrutteres nye dygtige DN aktive.  

Jeg vægter samarbejde med de lokale medier, at knytte og pleje tætte kontakter til beslutningstagerne, at 

sidde med i interessegrupper og møde erhvervsdrivende i landbrug/skovbrug/fiskeri og fritidsaktiviteter 

som jagtinteresser, lystfiskere og andre organisationer med tilknytning til de grønne interesser.  

Min prioritet: DN sekretariatet har som opgave og mål at støtte og uddanne de lokale aktive bedst muligt 

og skal derfor kende behovene. Give faglig og strategisk support hvor der er behov. På den måde skabes 

optimale vilkår for Det lokale spor og den brede opbakning om DNs sag ude i afdelingerne med lokalt 

baserede kræfter i centrum. 

2. De to spor 

Sekretariatet skal også rumme Det nationale spor. Her arbejdes der på regeringsniveau og med de store 

interesse- og brancheorganisationer om de omfattende aftaler og visioner, der bliver bindende for 

naturpolitikken – ligesom miljø- og klimapolitikkerne – og danner rammeaftaler for Det lokale spor.  

Jeg vil lægge en indsats i styrke Det lokale spor. Det rummer de mindre omfattende men nok også 

hurtigere realisable initiativer, som lokalforeningerne kan være igangsættere på. Det sker i samarbejde og 

forståelse med kommuner, lodsejere og andre interessenter.  

Her skal DN sekretariatet være tæt på lokalafdelingerne og sparre med dem for at sikre, at DNs 

overordnede mål og gældende nationale rammeaftaler overholdes.  

Det anser jeg for den korteste vej til at opnå synlige resultater for DN og noget de fleste borgere kan 

forstå, fatte interesse for og med lidt tilskyndelse selv lægge en indsats i.  



Projektet naturnationalparker har fremkaldt overskrifter og arbejdet på at skabe disse ’vilde naturområder’ 

har skabt debat om hvordan biodiversiteten styrkes bedst muligt. Skal der anvendes rewilding principper 

med (gen)introduktion af store græssere i det danske landskab, hvor meget skal der hegnes og hvordan 

med adgangen for publikum? 

Min prioritet: Jeg mener, at naturnationalparker med forskellige naturtyper er et udmærket sigtemål (nice 

to have). Det må dog aldrig fjerne fokus fra den store og vigtige opgave, der ligger i at styrke indsatsen 

lokalt (need to have). Her er naturen under hårdt pres og behøver en fokuseret her-og-nu indsats med 

udformning af naturprojekter, der kan realiseres på kort sigt og som bonus skaber lokalt engagement. 

Det nationale spor, der også handler om en masterplan for udtagning af bl.a. lavbundsjorde, er en vigtig 

vision med spændende perspektiver. Det er også en vision med en betragtelig tidshorisont både hvad angår 

politisk medvind, finansiering og aftaler med jordejere.  

Der skal mange private lodsejere og mange penge ind over for at give visionen et nødvendigt volumen. 

Naturen kræver mere plads. De statslige skove og øvrige områder skal suppleres med privatejede arealer. 

Ellers bliver der for mange ’hvide pletter’ på landkortet, hvor der ikke kan opnås aftaler om tilstrækkeligt 

store områder til at opfylde formålet.  

3. Hvad skal vi så?  

Danmarks Naturfredningsforening skal fortsat være det store nationale tværgående naturens 

samlingspunkt, der appellerer bredt til borgerne uanset politisk ståsted.  Formålet er at bevare vigtige 

naturområder, styrke bestræbelserne for mere god og sund natur og målrette indsatserne for både den 

landbaserede og den marine natur.     

Jeg vil bidrage til hovedbestyrelsens arbejde med baggrund i mine erfaringer og mangeårige, daglige virke i 

den fynske virkelighed, hvor landbrug og skovbrug fylder meget ligesom fritids- og jagtinteresser. Det 

betyder så også en hård kamp for DN for at fremme forståelsen for naturen og indholdet i den.  

Min erfaring og fremgangsmåde bygger på at lægge sten på sten og skabe en støt voksende forståelse for, 

at tingene kan flyttes. Især ved at anvise praktiske løsninger. De erfaringer vil jeg fremme i DN/hb.   

 

Derfor anbefaler jeg mig som hovedbestyrelsesmedlem i ambitionen om at kunne få en stemme ind ved 

bordet, der arbejder hårdt for at udvikle og styrke især det lokale arbejde i DNs vigtige folkelige base.   

Min personlige baggrund:  

Medlem af DN siden starten af 1980’erne, aktiv i DN Nordfyn (bestyrelsen siden 2008), bosat i Bogense, og 

lokalformand siden 2013. Jeg har desuden været formand for Samråd Fyn fra 2019.  

Medlem af Nordfyns kommunes Grønne Råd, aktiv i en række udvalg og interessegrupper med natur, kultur 

og fritid som tema med et bredt netværk. Foreningsarbejde nationalt og lokalt og politisk aktiv. 

Siden 2009 redaktør for en skrivegruppe i DN Nordfyn, der i lokalavisen har bidraget med ca. 120 artikler af 

lokale kræfter om nordfynsk natur og naturbegreber.  Et bindeled til lokalbefolkningen, der bliver læst.  

Cand. mag. i litteratur og samfundsfag, gymnasieskolen i Island i 80’erne. Siden 1990 kommunikation, 

information og personaleansvar på Odense Staalskibsværft/Lindø 1990-2002, Air Alpha (luftfart) 2002-07, 

Leonidas Kommunikation (egen virksomhed) 2007-14, Nordatlantisk Hus i Odense 2014-17.  

Leo Jensen, april 2021 
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